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Sidenvägen, Aralsjön…
Olja, opium, konflikter, mutskandaler, korruption, flyktingar, naturkatastrofer – det 
är nyheter vi hör om området Centralasien, men generellt är kunskapen om och 
förståelsen för länderna Kazakstan, Kirgizistan, Tadzjikistan, Turkmenistan och 
Uzbekistan låg. Med tre seminarier under våren 2013 ville Stockholms FN-förening 
öka vår kännedom om området. Seminarierna hölls i ABF-huset.

De medverkande experterna var: 
Torgny Hinnemo, journalist, tidigare Moskvakorrespondent för Svenska Dagbladet, 
redaktör för bloggen Världen Österut som drivs av Sällskapet för Studier av Ryssland, 
Central- och Östeuropa samt Centralasien. 
Henrik Hallgren, analytiker, ekonomisk och politisk rådgivare, ordförande Forum Eurasien. 
Gunilla Björklund, naturgeograf, arbetar i dag som konsult i frågor som bland annat rör 
internationell vattenpolitik och klimatförändringar, ordförande i Svenska Aralsjösällskapet.
Jazgul Ismailova, analytiker på LynxEye brand consultants, översättare, född i Kirgizistan. 
Ak Welsapar, författare och journalist, född i Turkmenistan, översatt till svenska är bland 
annat romanen Kobra.

tema: centralasien avslutades på Bio Rio med visningen av filmen Long Distance Love 
av Elin Jönsson och Magnus Gertten. Filmvisningen följdes av ett samtal om de frågor 
som filmen väcker och om utvecklingen i Centralasien. I samtalet deltog, förutom filmens 
regissör, även de experter som medverkat under seminarieserien. 
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Historia och politik
Mellan dagens Ryssland och Kina ligger Centralasien, en region som är nästan 
lika stor som EU. I mer än tusen år var dess södra del omtalad i Europa som 
Sidenvägen som löpte genom bland annat Samarkand. Med kamelkaravanerna 
transporterades inte bara varor utan också vetenskapliga rön inom matematik, 
astronomi och arkitektur mellan Indien, Kina och Europa. Efter den tsarryska 
annekteringen under 1700- och 1800-talen och sedan Sovjetunionen raderat 
ut den traditionella politiska kartan föll Centralasiens historia i glömska. Med 
upplösningen av Sovjetunionen skapades fem nya stater med namn och territorier 
som inte sammanfaller med de historiska föregångarna – Kazakstan, Kirgizistan, 
Uzbekistan, Tadzjikistan och Turkmenistan. 

Det första seminariet handlade alltså om historia och politik. Torgny Hinnemo, föreläsare 
och journalist som bland annat arbetat som korrespondent för SvD och som UD:s analytiker 
för det forna Sovjetunionens numera suveräna stater.
Insprängt mellan Kina, Ryssland, Iran och Afghanistan ligger detta område, geografiskt 
ungefär lika stort som hela EU, men som vi trots detta vet förvånansvärt lite om. De fem 
nationalstaterna som utgör detta område; Kazakstan, Uzbekistan, Kirgizistan, Turkmenistan 
och Tadzjikistan, utvecklades under Sovjettiden, men fick inga cementerade gränser förrän 
efter Sovjetunionens fall. Berg och öknar som tidigare varit naturliga gränser, kunde nu med 
nya justerade gränsdragningar komma att hamna mitt i ett land. Samtidigt tvångsförflyttade 
Uzbekistan sin tadzjikiska befolkning bort från gränsen till Tadzjikistan och på samma sätt 

Bergsväg, norra Tadzjikistan
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evakuerade Turkmenistan sina uzbeker som levde längs gränsen mot Uzbekistan inåt landet.   
Dessa geografiska och demografiska faktorer fick destruktiva konsekvenser med regimer 
som misstrodde varandra. Vid övergången till marknadsekonomi fick de centralasiatiska 
staterna liksom Ryssland sina oligarker som kunde lägga under sig stora pengar tack vare 
starka kontakter. På grund av den omfattande arbetslösheten tvingas många invånare att 
arbeta i Ryssland och man räknar med att uppemot halva Tadzjikistans BNP utgörs av 
inkomster från deras gästarbetare i Ryssland. 
I Kazakstan manövrerar president Nursultan Nazarbajev mellan olika regionala och 
ekonomiska intressenter (inklusive den egna familjens) och säkerhetstjänsten. 
Även i Uzbekistan ser vi bevis på korruption och manipulation i form av tillrättalagd statistik. 
Kirgizistans förste president Askar Akajev mötte inledningsvis stort förtroende men föll med 
tiden liksom sin efterträdare in i mönstret av korruption. 
Turkmenistan blev omedelbart efter självständigheten 1992 en handfast diktatur. Saparmurat 
Nijazov, ledare för landet 1985–2006, skrev boken Ruhnama (ungefär ”Själens bok”), 
innehållande hans högst personliga andliga och moraliska vägledning samt hans 
ovetenskapliga tolkning av landets historia. Boken var ett verktyg för att upprätthålla 
personkulten kring presidenten och var under Nijazovs ledning obligatorisk läsning för såväl 
skolbarn som universitetsstudenter.   
Men Torgny Hinnemo målar även upp en annan bild av detta, på många plan så 
fragmenterade område. Med hjälp av ljud, bilder och underhållande anekdoter från egna 
upplevelser växer en bild av starka kulturella och historiska band fram. Ett område som 
under antiken utgjorde den viktigaste handelsvägen mellan Europa och Kina och som i dag 
tillhör det kulturella världsarvet. De kommande seminarierna i vårens serie kommer 
ytterligare belysa dagens aktuella utrikespolitiska och militära läge.

Nurzjol-boulevarden (”lysande vägen”) med Bajterek-tornet, Astana, Kazakstan
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Miljökatastrofer och 
postsovjetisk utveckling
Miljö och naturtillgångar samt postsovjetisk utveckling var temat för det andra 
seminariet. De centralasiatiska staterna har i olika grad tillgång till vatten och  
mineral-, olje- och gastillgångar, vars exploatering är ett stormaktsintresse som kan 
leda till katastrofer i en känslig region. Kirgizistan och Tadzjikistan är energifattiga, 
medan Turkmenistan, Uzbekistan och Kazakstan är energirika. Uttorkandet av 
Aralsjön, en gång världens fjärde största insjö, är en av de största miljökatastrofer 
som inträffat. Miljoner människor berörs och är ett exempel på hur utnyttjande av 
naturtillgångar kan rubba och förstöra ekologiska system. 

Med Sovjetunionens upplösning skapades nya stater som ännu är i ett uppbyggnadsskede 
och som delvis kännetecknas av diktaturer, bristande mänskliga rättigheter men också 

Aralsjön som den såg 1989 (till vänster) och 2008. 
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folkliga uppror och en positiv utveckling. I Kirgizistan har till exempel ett arbete för fler 
kvinnor inom politiken stötts av Sida och arbetet för jämställdhet har uppmärksammats. De 
centralasiatiska staterna är i centrum för stormakternas säkerhetspolitik, The Great Game – 
mellan Ryssland, USA och Kina. Stormakterna har militärbaser i området och nya 
konstellationer som Shanghaigruppen har skapats och även Indien har visat intresse.
Gunilla Björklund, naturgeograf och ordförande i Svenska Aralsjösällskapet, guidade oss 
genom bergskedjor och slättområden fram till Aralsjön, belägen på gränsen mellan 
Kazakstan och Uzbekistan. Problemen kring Aralsjön samt dess inflöden genom floderna 
Syr-Darja och Amu-Darja stod i fokus.

Centralasien hade redan under Sovjettiden stora bomullsodlingar, som kräver omfattande 
konstbevattning, och blivit vida utbredda i området. Konstbevattning leder till att 
grundvattnet stiger, varpå tillgången till syre för växtligheten försämras. På grund av hög 
avdunstning är området dessutom kraftigt försaltat. Stora mängder gödningsmedel har 
tillförts för att öka skördarna och konsekvenserna av detta är en toxisk miljö. 
Medellivslängden bland lokalbefolkningen är endast 40–50 år.
En annan aspekt av problemen kring Aralsjön är av politisk karaktär. Floderna Syr-Darja och 
Amu-Darja flyter genom samtliga stater inom Centralasien för att slutligen mynna ut i 
Aralsjön. Då Kazakstan, Uzbekistan och Turkmenistan har stora naturtillgångar i form av 
uran, kol och olja, vill dessa länder använda vattnet för konstbevattning. Kirgizistan och 
Tadzjikistan är däremot förhållandevis fattiga på fossila bränslen, och dessa länder vill 
istället använda vattnet till att producera vattenkraft. Här råder således olika intressen, vilket 

Hamnen i Aralsk, Kazakstan
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ytterligare kompliceras av att vatten för konstbevattning bör utvinnas under sommarhalvåret, 
medan det motsatta råder för vatten ämnat till vattenkraft. Aralsjön, som tidigare var 
världens fjärde största insjö, har de senaste trettio åren krympt drastiskt och sedan 2009 är 
sjön uppdelad i en nordlig och en sydlig del. Vattnet i norra Aralsjön håller bättre kvalité än i 
den södra och var tidigare en blomstrande fiskesjö. På senare år har man här nått tämligen 
lyckade resultat med att plantera in fisk. 
Till följd av sjöns uttorkning har ön Ostrov Vozrozjdenija i sydvästra Aralsjön sammanvuxit 
med fastlandet. Här har Sovjetunionen tillverkat biologiska stridsmedel som till exempel 
anthrax, (mjältbrandsbakterier och -sporer) sedan slutet av andra världskriget. I dag sägs 
produktionen ha upphört. 

Brist i demokrati
Henrik Hallgren, rådgivare och analytiker samt ordförande i Forum Eurasien, talade under 
andra halvan av seminariet om politik, utveckling och relationer länderna emellan. Samtliga 
stater inom Centralasien utom Kirgizistan styrs hårt av presidenter, som valts under av 
omvärlden kritiserade omständigheter. Oftast sträcker sig inte demokratin mycket längre än 
till formella val.

Det mycket fattiga Tadzjikistan är ett polariserat land, till stor del präglat av inbördeskriget 
1992–97, då uppskattningsvis 50 000–100 000 människor dödades. 
Även i Uzbekistan har våldsamheter förekommit mellan den sittande regeringen och 
oppositionen. 2005 blev exempelvis protesterna så omfattande i staden Andizjan att 
president Islam Karimov skickade pansarvagnar mot demonstranterna. Officiellt krävde 
upproret ”endast” 187 dödsoffer, vilket troligtvis stämmer illa överens med verkligheten.
Turkmenistan räknas till en av världens värsta diktaturer med en omfattande personkult av 
landets tidigare ledare, Saparmurat Nijazov. Denna personkult upprätthölls bland annat 
genom president Nijazovs bok, Ruhnama (”Själens bok”). Boken, som var obligatorisk 
litteratur för såväl skolbarn som universitetsstudenter, innehåller högst personlig andlig och 
moralisk vägledning samt presidentens egna tolkningar av landets historia.

Balyktjy – en ort med tidigare fiskehamn och konservfabrik vid sjön Issyk-Kul, i 
nordöstra Kirgizistan. Issyk-Kul är den näst största bergssjön i världen.
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Även i Kirgizistan var 2005 ett politiskt oroligt år. Genom den så kallade Tulpanrevolutionen 
avsattes president Askar Akajev. Efter ett andra folkuppror 2010 styrdes landet under en tid 
av Centralasiens första kvinnliga president Roza Otunbajeva vilket har satt visst fokus på 
viktiga kvinnofrågor som hela denna region har, däribland brudrov, arrangerade äktenskap, 
hög mödra- och barnadödlighet, HIV och trafficking. 
Centralasiens stater ligger samtliga under plats 100 på The Economists demokratiindex och 
har en lång väg att gå för att uppnå sin fulla potential. 

Kulturarv, jämställdhet, religion 
och mänskliga rättigheter
Samarkand, Uzbekistans näst största stad, är en av världens mest sägenomspunna 
städer som både Alexander den store och Djingis Khan erövrade. Minnesmärken, 
som Tash-Rabat och Koshoi Korgon i Kirgizistan diskuteras för UNESCOs 
världsarvslista. Filmer som producerats i de centralasiatiska länderna får ett växande 
internationellt intresse. Kulturarvet diskuteras livligt i samtliga postsovjetiska stater. 
Samtidigt flyr författare från sina hemländer, för att de anser att regimerna ofta 
”manipulerar demokratins grundpelare, mänskliga rättigheter, rättvisa, patriotism”. 

Koshoy-Korgon, är en fästningsruin / rester av en medeltida stad i At-Bashy dal, i 
södra Kirgizistan. Enligt en traditionell episk poem ”The Epic of Manas” bodde 
hjälten Koshoy här. Handlingen i Manas kretsar kring en serie händelser, som 
speglar regionens historia under 1600- och 1700-talen.

Foto: W
ikipedia
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Det tredje och avslutande seminariet bjöd på faktaspäckade föredrag av Jazgul Ismailova 
och Ak Welsapar, som båda är födda och uppvuxna i Centralasien.
Ak Welsapar är journalist och författare, född i dåvarande Sovjetrepubliken Turkmenistan. 
Han är medlem i Sveriges Författarförbund och hedersmedlem i Internationella PEN sedan 
1993. Han är författare till 15 böcker och hans författarskap har blivit belönat ett flertal 
gånger. Hans mest kända roman, Kobra, är en feberaktig saga om människor som erkänner 
tyrannens rätt att styra över dem. Boken kom 2003 och fick då stor uppmärksamhet. 2011 
gavs den även ut på svenska.
Ak Welsapar var tvungen att lämna sitt hemland för ungefär 20 år sedan på grund av sina 
regimkritiska åsikter och bor och verkar numera i Sverige. I Turkmenistan är han svartlistad 
som författare. 
Turkmenistan befinner sig i dag i en kulturell kris, berättade han. Det är ett land, där all litteratur 
som inte hedrar presidenten är förbjuden och inte ens klassiska verk tillåts. Landet har en lång 
litteraturtradition där episka hjältesagor, så kallade Destan, berättades och dialogerna sjöngs av 
professionella trubadurer, så kallade bagshi. Dessa hjältesagor var riktiga kärleksromaner med 
poetiska dialoger. Under 1700- och 1800-talet blomstrade den turkmenska poesin och Ak 
Welsapar kunde med lätthet räkna upp sju lysande poeter från denna poesins guldålder.

Foto: W
ikipedia

Tash-Rabat i Kirgizistan är förmodligen från 1400-talet. Anläggningen var en 
karavanseraj, en rastplats för köpmän, ambassadörer, resenärer och andra 
vandrare längs den gamla handelsvägen från Centralasien till Kina.  
Tash-Rabat är den största nu kända stenbyggnaden från tiden och ses som en 
symbol för periodens centralasiatiska arkitektur.
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En epok som tog tvärt slut i och med det bolsjevikiska maktövertagandet 1917. Böcker brändes 
eller förstördes på andra sätt. Såväl den inhemska som den översatta litteraturen, inte minst 
filosofiska böcker översatta från persiska och arabiska, förstördes eller blev förbjudna under 
många år. Författare och poeter tystnade. 

Det sovjetiska arvet 
Saparmurat Nijazov, den sista kommunistiska ledaren i Turkmenistan, utropade sig till 
landets första president efter Sovjetunionens upplösning. Han styrde landet med järnhand i 
sammanlagt 21 år (1985–2006). Han tog sig titeln Turkmenbashi (alla turkmenernas fader) 
och grundade en hänsynslös neostalinistisk regim i det självständiga Turkmenistan. Därmed 
grusades människornas förhoppningar om ökad folksuveränitet och frihet. Landet utvecklades 
snabbt till en diktatur, där all opposition förbjöds, yttrandefriheten kvävdes och Nijazov blev 
föremål för en personkult. Hård censur infördes och det blev endast tillåtet att skriva hedrande  

texter om presidenten eller dennes familj. Efter att Turkmenistan blev en självständig stat 
1991, behöll regimen den starka kopplingen till Ryssland. Nijazov mer eller mindre 
”ärvde” sitt välde från Sovjetunionen och lyckades behålla makten fram till 2006, då han 
enligt officiella uppgifter avled. Vissa menar dock att han blev mördad av sina närmaste 
ministrar.

Inhemska turister framför Mir-i-Arab-moskén, Buchara, Uzbekistan
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Welsapar är kritisk även till Turkmenistans nuvarande president, Gurbanguly Berdymuchamedov. 
Han anser att presidenten utåt vill ge intryck av att vara en nytänkare, en president som har 
infört flerpartisystem och marknadsekonomi och som även låter tidigare regimkritiker och 
dissidenter återvända till landet. Men rykten säger att Berdymuchamedov i själva verket är 
tämligen obildad och okunnig om omvärlden. Det ryktas om en president som inte skriver sina 
egna tal och vars alla TV-framträdanden är i förväg inspelade och ihopklippta montage. Inte 
heller har några initiativ till att mjuka upp censuren kunnat ses, utan landet styrs fortfarande 
med resolut järnhand, påpekade Ak Welsapar.

Krigizistan – ett land med relativt ung befolkning
Jazgul Ismailova kommer från Kirgizistan men bor i Sverige sedan fem år tillbaka. Även 
Jazgul vittnar om ett land med fortsatt stark rysk påverkan. Språket i Kirgizistan – kirgiziska 
– härstammar från turkiska, men i dag är fortfarande ryska, åtminstone i städerna, det 
dominerande språket. De flesta böcker skrivs på ryska och det råder fortfarande en bred 
uppfattning bland kirgizer om att ryska skolor är bättre än kirgiziska. 
Befolkningen är förhållandevis ung, det finns, proportionellt sett, nästan dubbelt så många 
unga som i Sverige och medellivslängden ligger under 70 år. Inom landets gränser finns 
många olika nationaliteter, men på senare år har nationalistiska strömningar vuxit sig starka. 
Även religionen, framför allt islam, har fått en allt mer dominerande roll i det kirgiziska livet. 
Jazgul Ismailova målar dock inte upp en nattsvart bild av Kirgizistan utan tvärtom, hon 
berättar med inlevelse om allt från matkultur till högtider och traditioner och ger ett intryck av 
att Kirgizistan kanske är den mest sekulariserade staten i Centralasien. Om och när 
Centralasiens övriga stater Turkmenistan, Uzbekistan, Kazakstan samt Tadzjikistan kommer 
ikapp det förhållandevis sekulariserade Kirgizistan, får framtiden utvisa.

Long Distance Love 
Visningen av dokumentärfilmen Long Distance Love, av Elin Jönsson och Magnus Gertten 
med efterföljande debatt avslutade seminarieserien. Filmen utspelas i Osj i Kirgizistan men 
dess verklighet och frågor – sociala problem, 
familjekonventioner och inte minst distansarbete – 
berör människor i hela Centralasien. 
I samtalet deltog förutom Elin Jönsson även 
experterna från vårens seminarier. 
Under kvällen bjöds också på en överdådig buffé, 
med maträtter typiska för regionen.

Text: Caroline Nordvall
Layout: Nora Weintraub
Stockholms FN-förening, 2013
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